[image: image1.png]

БЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

14.11.2005       №  52                                                                                 с. Белово

  Об утверждении Положения
о казне муниципального образования
сельское поселение «Беловский

сельсовет».
  В соответствии со статьёй 215 Гражданского кодекса Российской Федерации и Уставом муниципального образования «Беловский сельсовет» Ребрихинского района Алтайского края, Беловский сельский Совет народных депутатов
                                                           Р Е Ш И Л:

  1. Утвердить Положение о казне муниципального образования сельского
      поселения «Беловский сельсовет» Ребрихинского района Алтайского края.

  2. Направить указанное Положение главе Беловского сельсовета для подписа-

      ния и обнародования в установленном порядке.

  2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию
        планово- бюджетную и по социальным вопросам (Сычева А.А.).
Председатель Беловского сельского

Совета народных депутатов:                                                                   Н.В.Оробей

                                                              Приложение к решению

                                                                    №  52 Беловского сельского

                                                                        Совета народных депутатов от

                                                                                14.11.2005 г

ПОЛОЖЕНИЕ

О казне муниципального образования «Беловский сельсовет»

     Статья 1. Состав казны муниципального образования «Беловский сельсовет» Ребрихинского района Алтайского края.

    1. Казну муниципального образования «Беловский сельсовет» (далее по тексту – казна поселения) составляет муниципальное имущество образования «Беловский сельсовет» (далее по тексту – сельсовет), не принадлежащее:

- муниципальным, унитарным предприятиям – на праве хозяйственного ведения;

- муниципальным учреждениям – на праве оперативного управления, в том числе поступившее в их самостоятельное распоряжение.

     Объекты казны поселения могут находиться как на территории сельсовета, так и за его пределами.

     2. Объектами казны поселения являются:

       а) средства местного бюджета;

б) доли в уставном капитале хозяйственных обществ;
в) ценные бумаги;
г) имущество, не включенное в уставной капитал акционерных обществ в процессе преобразования муниципальных унитарных предприятий;
д) вновь построенные за счет средств местного бюджета здания, сооружения, жилые и нежилые помещения;
е) иное движимое и недвижимое имущество.

3. Для целей настоящего Положения под казенным имуществом сельсовета понимаются объекты права собственности сельсовета, указанные в части 2 настоящей статьи, за исключением средств местного бюджета.

4. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, связанные с управлением земельными участками, участками недр и иными природными ресурсами.
Статья 2. Органы, осуществляющие правомочия собственника в

отношении объектов казны поселения.

От имени органов местного самоуправления полномочия владения, пользования и распоряжения объектами казны поселения осуществляют Беловский сельский Совет народных депутатов, глава сельсовета  и главный специалист по финансам администрации сельсовета.

Статья 3. Учет объектов казны поселения.

1. Главный специалист по финансам администрации сельсовета  ведет учет состояния и движения объектов казны поселения, составляет и ведет реестр казенного имущества сельсовета.

2. Учет средств местного бюджета осуществляется бухгалтерией администрации сельсовета.
Статья 4. Использование объектов казны поселения и содержание казенного имущества сельсовета.

1. Средства от использования объектов казны поселения зачисляются на счет администрации сельсовета, отслеживаются и  направляются в местный бюджет.
Средства на содержание казенного имущества сельсовета определяются в местном бюджете отдельной строкой.

Расходы по содержанию казенного имущества являются расходным обязательством Беловского сельсовета и финансируется за счет  средств местного бюджета. Данные расходы включают следующие коды экономической классификации:

210 – Оплата труда и начисления на оплату труда;

220 -  Приобретение услуг;

230 – Обслуживание долговых обязательств;

240 – Безвозмездные и безвозвратные перечисления организациям

260 – Социальное обеспечение

270 – Расходы по операциям с активами

290 – Прочие расходы.

2. Главный специалист по финансам администрации сельсовета, ведущий учет состояния и движения объектов казны поселения, обеспечивает сохранность и содержание казенного имущества сельсовета.

3. Общий контроль за использованием объектов  казны поселения и расходованием средств на содержание казенного имущества сельсовета осуществляют Беловский сельский Совет народных депутатов и глава сельсовета.
Статья 5. Оценка казенного имущества сельсовета.

Оценка казенного имущества сельсовета осуществляется путем определения его балансовой стоимости, подтвержденной необходимой для этого документацией.
Беловский сельский Совет народных депутатов вправе устанавливать (допускать) иные способы оценки казенного имущества в случаях принятия им решений по распоряжению казенным имуществом.
Глава сельсовета вправе устанавливать (допускать) иные способы оценки казенного имущества в случаях принятия им решений по распоряжению казенным имуществом.
Для оценки казенного имущества сельсовета могут быть привлечены независимые специализированные организации оценщиков, аудиторы, консультационные и иные организации, осуществляющие данную деятельность в соответствии с действующим законодательством.
Статья 6. Распоряжение объектами казны поселения.

1. Порядок распоряжения объектами казны поселения устанавливается федеральными нормативными актами, Положением "О порядке управления муниципальным имуществом муниципального образования «Беловский сельсовет», другими нормативными правовыми актами главы сельсовета, изданными в его компетенции.
Решения, связанные с распоряжением объектами казны поселения, принимаются при наличии экономического обоснования, исходя из интересов сельсовета.
2. Особенности отчуждения объектов казны поселения в порядке приватизации устанавливаются законодательством о приватизации.
Статья 7. Порядок ведения учета объектов казны поселения.

1. Учет состояния и движения объектов казны поселения ведется главным специалистом по финансам администрации сельсовета по форме (Приложение 1, 2, 3, 4).
2. Для учета объектов казны поселения используется приложение 1. Амортизация по объектам казны поселения начисляется ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы по годовым нормам, установленным для объектов основных средств, числящихся на балансе бюджетных учреждений. Общая сумма амортизации по объектам  казны поселения, начисленная за отчетный год, отражается в карточках учета объектов казны поселения (приложение 5).

Изменение первоначальной стоимости допускается лишь в случаях достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации, а также

переоценки основных средств. Объекты, которые переоценивались, отражаются по восстановительной стоимости.

3. Для учета вновь построенных объектов за счет средств местного бюджета  используется Приложение 2. Фактические затраты на строительство объектов отражаются 1 раз в год, кроме случаев, когда переоценка основных средств производилась не на 1 января текущего года.
4. Для учета доли в уставном капитале хозяйственных обществ и ценных бумаг используется Приложение 3.
5. Для учета объектов, незавершенных строительством, используется Приложение 4. Фактические затраты на строительство текущего года отражаются поквартально, затраты предшествующих лет на конец года.
6. Аналитический учет объектов казны поселения ведется в карточках учета объектов казны поселения, отражается в реестре казенного имущества.

7.Реестр объектов казны поселения ведется в соответствии с приложениями 1, 2, 3, 4.
Председатель Беловского сельского

Совета народных депутатов:

Форма № 2

Карта учета

муниципального имущества ____________________ сельсовета,

находящегося на балансе

юридического лица по состоянию на 1 января 200__ г.

	№ п/п
	Наименование данных

об объекте учета
	Характеристики данных

	1
	Реквизиты и основные данные юридического лица:

	1.1.
	Полное наименование юридического лица

	1.2.
	Юридический адрес

	1.3.
	Форма собственности

	1.4.
	ИНН

	1.5.
	Уставный капитал (тыс.руб)

	1.6.
	Балансовая стоимость основных фондов (тыс.руб)

	2
	Состав объекта учета

	2.1.
	Недвижимость (по Перечню объектов недвижи-

мого имущества) – балансовая стоимость, тыс.руб.

	2.2.
	Акции, закрепленные в муниципальной собственности (% уставного капитала)

	2.3.
	Иное движимое имущество (по Перечню объектов движимого имущества) – балансовая

стоимость, тыс.руб.

Руководитель                                                                 Гл. бухгалтер

________________________                                                        ________________________

                                         М.П.

Форма № 3

ПЕРЕЧЕНЬ

объектов недвижимого имущества муниципальной собственности

_______________________________ сельсовета,

находящихся на балансе юридического лица по состоянию на 1 января 200__ г.

	№ п/п
	Наименование объекта недвижимости
	Адрес (местонахождение)
	Право владения объектом (хоз. ведение, опер. управ-ление, аренда, иное)
	Основание нахождения объекта на балансе

(наименова-ние документа, дата, номер)
	Инвентарный номер объекта, дата и номер паспорта БТИ

(заполняется при наличии техпаспорта)
	Первона-чальная балансовая стоимость (тыс.руб.)
	Остаточ-ная стоимость (тыс.руб.)
	Общая площадь объекта (кв.м.);

число этажей
	Площадь земельного участка под объектом (кв.м.),

кадастровый номер земельного участка

(заполняется при наличии кадастровых документов)

Руководитель                                                                   Гл. бухгалтер

_______________________                                              ________________________

                                       М.П.

                                                               Форма № 4

ПЕРЕЧЕНЬ

объектов  движимого имущества муниципальной собственности

_________________________________ сельсовета,

находящихся на балансе юридического лица по состоянию на 1 января 200__г.

	№ п/п
	Транспортные средства

(автомобили, тракторы, иные самоходные машины, прицепы)

	Наименование
	Гос. номер
	Основание нахождения на балансе (наименование документа, дата, номер)
	Первоначальная балансовая стоимость (тыс.руб)
	Остаточная стоимость (тыс.руб)

	Иное движимое имущество остаточной стоимостью более 1000 МРОТ

	№ п/п
	Наименование
	Основание нахождения на балансе (наименование документа, дата, номер)
	Первоначальная балансовая стоимость (тыс.руб)
	Остаточная стоимость (тыс.руб)

Руководитель                                                                   Гл. бухгалтер

_______________________                                              ________________________

                                       М.П

Н.В.Оробей